**ЗАКЛЮЧЕНИЕ ДИССЕРТАЦИОННОГО СОВЕТА Д 999.133.02,
созданного на базе Федерального государственного автономного
образовательного учреждения высшего образования "Нижегородский
государственный университет им. Н.И. Лобачевского" Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации и Федерального
государственного бюджетного образовательного учреждения высшего
образования «Ивановский государственный университет» Министерства
науки и высшего образования Российской Федерации ПО
ДИССЕРТАЦИИ НА СОИСКАНИЕ УЧЕНОЙ СТЕПЕНИ КАНДИДАТА
НАУК**

аттестационное дело № _____

решение диссертационного совета от 12.03.2021 г. №4

**О присуждении Помеловой Юлии Павловне,
гражданке Российской Федерации, ученой степени кандидата
исторических наук**

Диссертация «Проблемы формирования национальной идентичности в Китайской Народной Республике (2002-2012 гг.)» по специальности 07.00.03 – Всеобщая история (Новая и новейшая история) принята к защите 24.12.2020 г., протокол № 30, диссертационным советом Д 999.133.02, созданным на базе Федерального государственного автономного образовательного учреждения высшего образования (ФГАОУ ВО) «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» Министерства науки и высшего образования Российской Федерации, 603905, г. Нижний Новгород, пр. Гагарина, 23 и Федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Ивановский государственный университет», 153025, г. Иваново, ул. Ермака, 39. Совет утвержден приказом Минобрнауки РФ от 1 марта 2017 г. № 149/нк.

Соискатель Помелова Юлия Павловна, 1990 года рождения, в 2012 г. окончила бакалавриат ФГАОУ ВО «Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского» по направлению подготовки «Международные отношения». В 2014 г. соискатель ученой степени окончила магистратуру Нижегородского государственного университета имени Н.И. Лобачевского по направлению подготовки «Международные отношения».

В 2019 г. окончила аспирантуру ННГУ им. Н.И. Лобачевского по направлению подготовки «Исторические науки и археология» (диплом об окончании аспирантуры от 27 сентября 2019 г. № 105204 0033089). В период подготовки диссертации соискатель работала в должности преподавателя кафедры истории и теории международных отношений Института международных отношений и мировой истории ННГУ.

Диссертация выполнена на кафедре восточных языков и лингвокультурологии ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский Нижегородский государственный университет им. Н.И. Лобачевского».

Научный руководитель — Лычагин Александр Иванович, доктор исторических наук, профессор, заведующий кафедрой восточных языков и лингвокультурологии Нижегородского государственного университета имени Н.И. Лобачевского.

Официальные оппоненты:

Мартынов Дмитрий Евгеньевич, доктор исторических наук, профессор кафедры алтаистики и китаеведения Высшей школы международных отношений и востоковедения Института международных отношений ФГАОУ ВО «Казанский (Приволжский) федеральный университет»

Карпов Михаил Владимирович, кандидат исторических наук, доцент школы востоковедения Факультета мировой экономики и мировой политики ФГАОУ ВО «Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

дали положительные отзывы на диссертацию.

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова» в своем положительном заключении, составленном доктором исторических наук, профессором кафедры истории и зарубежного регионоведения Ольгой Николаевной Сеньюткиной и доктором исторических наук, профессором кафедры международных отношений и мировых политических процессов Сергеем Васильевичем Устинкиным, указала, что диссертационное исследование Помеловой Юлии Павловны посвящено актуальной теме и имеет серьезный научный потенциал. Диссертация относится к немногим исследованиям, изучающим политику КПК не обзорно, а в лице «лидеров четвертого поколения» и их конкретных политических шагов. Диссертация соответствует требованиям, предъявляемым ВАК РФ к кандидатским диссертациям, требованиям п. 9-14 Постановления Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых степеней», а ее автор, Юлия Павловна Помелова, заслуживает присуждения ученой степени кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - «Всеобщая история (новое и новейшее время)».

Отзыв ведущей организации содержит следующие замечания:

1. Следовало бы более четко сформулировать проблемы и противоречия реализации государственной политики формирования национальной идентичности Китайской Народной Республики;
2. на этой основе определить эффективность её реализации в информационной, образовательной, религиозной и языковой политиках по формированию национальной идентичности;
3. сформулировать критерии её оценки;
4. больше внимания уделить альтернативным вариантам государственной политики по формированию национальной идентичности.

Соискатель имеет 14 опубликованных работ, в том числе по теме диссертации 14 работ общим объемом 10,7 п.л., опубликованных в

рецензируемых научных изданиях, включенных в перечень ВАК Минобрнауки РФ – 3.

Недостоверные сведения в списке трудов об опубликованных работах, в которых изложены основные научные результаты диссертации, отсутствуют, в диссертации отсутствуют неправомерные заимствования.

Наиболее значимые научные работы по теме диссертации:

Публикации в изданиях, включенных в Перечень ВАК Министерства образования и науки Российской Федерации:

1. Помелова, Ю.П. Религиозная политика КНР по контролю процесса реинкарнаций в тибетском буддизме во время председательства Ху Цзиньтао / Ю.П. Помелова // Общество: философия, история, культура. – 2019. – № 2 (58). – С. 53-57. (0,58 п.л.)

2. Помелова, Ю.П. Идеологические основания религиозной политики КНР во время председательства Ху Цзиньтао / Ю.П. Помелова // Клио. – 2018. – № 9 (141). – С. 69-74. (1,85 п.л.)

3. Помелова, Ю.П. Информационный контроль над делами национальных меньшинств в КНР после 1978г. / Ю.П. Помелова // Общество: философия, история, культура. – 2018. – № 6 (50). – С. 78-82. (0,58 п.л.)

Научные статьи в других изданиях:

4. Помелова, Ю.П., Лычагин А.И. Религиозная политика в отношении монастырей тибетского буддизма в КНР в период председательства Ху Цзиньтао / Ю.П. Помелова, А.И. Лычагин // Россия – Китай: история и культура: сборник статей и докладов участников XII Международной научно-практической конференции. – Казань: Издательство «Фэн» АНРТ, 2019. – С. 305-312. (0,81 усл.п.л. / авт.вклад 0,5 п.л.)

5. Помелова, Ю.П., Волков, С.Ю. Самоорганизация национальных меньшинств на примере тибетской диаспоры / Ю.П. Помелова, С.Ю. Волков // Огарёв-Online. – 2019. – № 4. – С. 1-8. (0,92 п.л. / авт.вклад 0,7 п.л.)

6. Помелова, Ю.П., Чернова, А.Ф. Эколингвистика и языковая

политика КНР / Ю.П. Помелова, А.Ф. Чернова // Международный студенческий научный вестник. – 2018. – № 5. – С. 1-8. (0,92 усл. п.л. / авт.вклад 0,6 п.л.)

7. Помелова, Ю.П., Волков, С.Ю. Национальная идентичность как научная категория / Ю.П. Помелова, С.Ю. Волков // Огарёв-online. – 2018. – № 6 (111). – С. 1-7. (0,81 п.л. / авт.вклад 0,7 п.л.)

8. Помелова, Ю.П. Интеграция национальных меньшинств в национальную идентичность КНР / Ю.П. Помелова // История и Современность. – 2016. – №1 (23). – С. 171-180. (0,58 п.л.)

9. Помелова, Ю.П. Некоторые аспекты информационной политики КНР в отношении национальных меньшинств / Ю.П. Помелова // «Гармонизация межнациональных отношений в условиях глобального общества», XX-я Нижегородская сессия молодых ученых. Гуманитарные науки: мат. международ.науч.-практич. конф. – Княгинино: НГИЭУ, 2015. – С. 302-305. (0,35 п.л.)

10. Помелова, Ю.П. Интеграция национальных меньшинств в национальную идентичность КНР / Ю.П. Помелова // Общество и государство в Китае XLV/1: мат. 45-ой всерос. науч.конф. – М.: Институт востоковедения РАН, 2015. – С. 175-184. (0,52 п.л.)

11. Помелова, Ю.П. Языковая политика КНР в отношении национальных меньшинств / Ю.П. Помелова // 9-я Нижегородская сессия молодых ученых. Гуманитарные науки: мат.докладов. – Н.Новгород: Гладкова О.В., 2014. – С.210-216. (0,58 п.л.)


[…]


7) Есть определенные вопросы и к третьей главе. Понятно, что это своего рода case study формирования национальной идентичности в КНР. Но все же, следовало бы более определенно пояснить, почему взят именно Тибет и тибетский буддизм. Глава сама по себе написана хорошо, но она, как мне кажется, несколько выбивается из очень стройного и фундированного контекста первых двух глав. Так или иначе, необходимо было лучше интегрировать в работу конкретную тибетскую проблематику.

Положительный отзыв на автореферат кандидата исторических наук, доцента, заведующего кафедрой восточных языков ФГБОУ ВО «Дипломатическая Академия МИД РФ» **Семенова Александра Владимировича** не содержит замечаний и рекомендаций.

Положительный отзыв на автореферат поступил от **Семеновы Татьяны Григорьевны**, кандидата филологических наук, доцента, заведующей кафедрой устного перевода ФГБУ ДПО Институт повышения квалификации «Высшие курсы иностранных языков Министерства иностранных дел Российской Федерации». В отзыве Т.Г. Семеновы имеется следующее замечание. Несмотря на неоспоримые достоинства в работе встречаются некоторые лингвистические поправки. Например, фраза: "укрепление морали через «восемь добродетелей и восемь пороков»" с точки зрения русского языка весьма двусмысленна, как можно укреплять мораль через пороки? Возможно, это огрехи перевода или не слишком точно сформулированная мысль.

Положительный отзыв на автореферат поступил от **Малова Сергея Геральдовича**, представителя Министерства иностранных дел Российской Федерации в г. Нижнем Новгороде. В отзыве С.Г. Малова имеется следующее замечание. На наш взгляд, в целях усиления практической значимости проделанной работы и исходя из сделанных выводов, можно было бы в заключении указать какой именно положительный опыт КНР в формировании национальной идентичности следовало бы использовать в современных условиях при регулировании межнациональных проблем.

Выбор официальных оппонентов и ведущей организации обосновывается их высоким профессионализмом и компетентностью в соответствующих отраслях науки, наличием у оппонентов и сотрудников ведущей организации публикаций в рецензируемых журналах за последние пять лет. Нижегородский государственный лингвистический университет им. Н.А. Добролюбова является признанным научным центром по регионоведению, в университете активно развивается китаеведение, в том

числе, благодаря работе структурного подразделения университета - Российско-китайского научно-образовательного центра «Институт Конфуция при НГЛУ»; Д.Е. Мартынов - крупнейший специалист по истории Китая и истории общественной мысли; М.В. Карпов является признанным специалистом по внутренней политике Китая, социально-экономическому и политическому развитию КНР и Тайваня.

Диссертационный совет отмечает, что на основании выполненных соискателем исследований:

– изучено формирование национальной идентичности в КНР в 2002-2012 гг., происходившее с помощью стандартизирующей системы национальной политики, включающей в себя информационную, образовательную, религиозную и языковую политики;

– установлено, что главной целью формирования национальной идентичности в КНР в рассматриваемый период являлась гомогенизация населения, создание культурной и национальной однородности;

– выявлена специфика реализации политики по включению национальных меньшинств в национальную идентичность в КНР в период «четвертого поколения» партийно-государственных лидеров, которая сочетала в себе меры поддержки, контроля и различные меры государственного принуждения.

Теоретическая значимость исследования заключается в том, что научная проблема формирования национальной идентичности как единого мировоззренческого комплекса рассмотрена в исторической динамике на примере многонационального и многоконфессионального китайского государства.

Значение результатов исследования для практики определяет возможность их использования в различной социально-политической деятельности. Например, при принятии управленческих решений государственных органов власти, в рамках двухсторонних отношений России и Китая, материалы данного исследования могут быть использованы для

лучшего понимания особенностей внутренней политики КНР и специфики межнациональных и межконфессиональных отношений в исследуемой стране. Также данное диссертационное исследование может быть использовано в аналитической работе по прогнозированию общественных движений на национальной почве, в связи с оценкой роли средств массовой информации, образования, религиозной деятельности и языковой политики в воздействии на массовое сознание, в том числе на формирование национальных ценностей и приоритетов. Изучение опыта КНР, рассматриваемого в рамках завершеного исторического периода, может способствовать поиску эффективных стратегий и инструментов национальной политики.

Личный вклад соискателя состоит:

- в формировании репрезентативной источниковой базы и комплексного анализа источников и литературы по теме диссертации;
- в изучении процесса формирования национальной идентичности в КНР в 2002-2012 гг. с использованием методов и концептуальной основы, отвечающих требованиям современной науки;
- в формулировке ряда выводов, существенно дополнивших существующие представления о процессе формирования национальной идентичности в КНР в период «четвертого поколения» партийно-государственных руководителей.

Оценка достоверности результатов исследования выявила полное и корректное использование источников и литературы, непротиворечивую трактовку фактов, адекватность методологии исследования поставленным целям и задачам. Диссертационное исследование представляется глубоко фундированным, в основу работы положены 80 источников. Список использованной литературы также включает в себя 146 наименований исследований, статей и других трудов отечественных и зарубежных исследователей.

На заседании 12 марта 2021 г. диссертационный совет принял решение присудить Помеловой Ю.П. ученую степень кандидата исторических наук, так как диссертация представляет собой научно-квалифицированную работу, которая соответствует критериям, установленным пунктами 9-12, 14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утверждённого Постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 №842.

При проведении открытого голосования диссертационный совет в количестве 20 человек, из них по специальности рассматриваемой диссертации 11 докторов наук, участвовавших в заседании, из 25 человек, входящих в состав совета, проголосовало: за - 20, против - 0, воздержавшихся -0.

Председатель диссертационного совета

д.и.н., профессор

Ученый секретарь диссертационного совета

к.и.н., доцент

А.В. Махлаюк

А.М. Абидулин

12 марта 2021 г.