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на автореферат диссертации Помеловой Юлии Павловны

«Проблемы формирования национальной идентичности

в Китайской Народной Республике (2002-2012 гг.)»,

представленной на соискание ученой степени кандидата исторических наук по

специальности 07.00.03 -Всеобщая история (новая и новейшая история)

История формирования национальной идентичности, национальной

самоидентификации в Китайской Народной Республике требует тщательного и

системного научного рассмотрения, тем более, что на данный момент тема изучена

фрагментарно. Содержание автореферата диссертации подтверждает, что работа

Ю.П.Помеловой представляет собой актуальное исследование, дополняющее

предыдущие работы на обозначенную тему.

В своей диссертационной работе Ю.П.Помелова предпринимает попытку

представить целостную и объективную картину эволюции политики по

формированию «многонационального китайского народа» в 2002-2012 гг. Особенный

акцент автором сделан на изучение проблем, возникших при реализации данной

политики в отношении национальных меньшинств КНР в обозначенный период.

Можно констатировать, что автор успешно справился с решением поставленных

задач и достиг намеченной цели. Структура работы логически выверена и подчинена

решению поставленных автором задач. Работа представляет собой завершенное

научное исследование, выполненное автором самостоятельно и на достаточно

высоком уровне.

Межгосударственные российско-китайские связи определяются как отношения

всеобъемлющего партнерства и стратегического взаимодействия. Для развития

двухсторонних отношений важно понимать социально-политических процессы,

происходящие в стране-партнере. Таким образом, материалы диссертации имеют

практическую значимость и могут представлять интерес для государственных

учреждений РФ, ответственных за выработку и реализацию внешней политики России

в отношении КНР. На наш взгляд, в целях усиления практической значимости

проделанной работы и исходя из сделанных выводов, можно было бы в заключении

указать какой именно положительный опыт КНР в формировании национальной

идентичности следовало бы использовать в современных условиях при регулировании

межнациональных проблем.

Автореферат диссертационного исследования отражает основные этапы работы

и выводы, оформлен в соответствии с предъявляемыми ВАК требованиями.

Диссертация «Проблемы формирования национальной идентичности в Китайской

Народной Республике (2002-2012 гг.)» отвечает требованиям п.9-14 Постановления

Правительства РФ от 24 сентября 2013 г. №842 «О порядке присуждения ученых

степеней», предъявляемым к диссертационным исследованиям на соискание ученой

степени кандидата наук. Учитывая вышеизложенное, полагаем, что автор

диссертации, Помелова Юлия Павловна заслуживает присуждения ученой степени

кандидата исторических наук по специальности 07.00.03 - Всеобщая история (новая и

новейшая история).

ПРЕДСТАВИТЕЛЬ МИД РОССИИ
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